nemo faciat, nemo fuste et gladio aut aliquo armorum genere quemquam ledat, et ut nemo quamvis culpa faidosus ab adventu Domini usque in octavas epiphaniae et a septuagesima usque in octavas pentecostes tollere presumat arma, scutum, gladium aut lanceam vel cuiuscumque prorsus armaturae sarcinam.

(3) In reliquis vero diebus, id est in dominicis⁶ et VI. feriis omnique apostolorum vigilia cum die subsecuta et omni die ad ieiunandum vel feriandum statuta vel statuenda, arma illis⁷ ferre licebit, ea tamen conditione, ut nulli quolibet modo lesionem inferant. (4) Si necesse fuerit alicui infra spacium conditae pacis, id est ab adventu domini usque ad octavas epiphaniae et a septuagesima usque ad octavas pentecostes, exire de nostro episcopatu in alium, quo ista pax non tenetur, arma ferat, ita tamen ne alicui noceat, nisi impugnetur, ut se defendat. Reversus autem in episcopatum nostrum, statim arma deponat. (5) Si contigerit, ut debeat obsideri castellum aliquod, per dies, qui infra pacem comprehensi sunt, ab impugnatione cessent, nisi ab obsessis impugnentur et repugnare cogantur.

(6) Et ne haec pacis statuta traditio a quavis persona temere et impune violetur, huiusmodi violatoribus in commune ab omnibus est dictata sententia: Si liber vel nobilis eam violaverit, id est si homicidium fecerit aut aliquem vulneraverit vel quolibet alio modo defectaverit, absque omni sumptuum aut amicorum interventione a finibus confinium suorum expellatur, totumque praedium eius heredes sui tollant; et si beneficium habuit, dominus ad quem pertinet illud recipiat. Si vero heredes aliquod illi, postquam expulsus fuerit, sustentaculum vel solatium impendisse inventi fuerint et convicti, praedium illis auferatur et regiae ditioni mancipetur. Quod si se purgare de obiectis voluerint, cum XII, qui eque nobiles vel eque liberi fuerint, iurent.

(7) Si servus occiderit hominem, decolletur; si vulneraverit, manu⁸ puniatur; si alio modo vel pugno sive fuste vel lapide percutiendo defectaverit, detondeatur et excorietur. Si autem cui imputabitur

verüben, niemand soll einen mit Knüppel, Schwert oder Waffen irgendwelcher Art verletzen; niemand soll es sich herausnehmen — auch wenn er wegen einer Schuld in Fehde steht —, vom Advent bis zum Oktavtag von Erscheinung des Herrn und von Septuagesima bis zum Oktavtag von Pfingsten zu den Waffen zu greifen — zu Schild, Schwert, Lanze oder überhaupt irgendeiner Waffenrüstung.

(3) An den übrigen Tagen aber — also an den Sonntagen⁶ und Feiertagen sowie jeder Apostelvigil mit dem folgenden Festtag, außerdem an jedem Tag, auf den ein Festtag oder Feiertag gesetzt ist oder wird — soll es ihnen⁷ erlaubt sein, Waffen zu tragen, doch unter der Bedingung, daß sie niemandem irgendeine Verletzung zufügen. (4) Wenn es für einen notwendig sein sollte, innerhalb des Zeitraums des errichteten Friedens — also vom Advent bis zur Oktav von Erscheinung des Herrn und von Septuagesima bis zum Oktavtag von Pfingsten — von Unserem Bistum anderswohin zu gehen, wo dieser Friede nicht gehalten wird, darf er Waffen tragen, in der Weise jedoch, daß er keinem schadet, ausgenommen er würde so angegriffen, daß er sich verteidigen muß. Aber in Unser Bistum zurückgekehrt, soll er sofort die Waffen niederlegen. (5) Wenn es sich ergibt, daß eine Burg belagert werden muß, so sollen sie für die Tage, die in diesen Frieden einbezogen sind, vom Angriff ablassen, ausgenommen sie würden von den Belagerten angegriffen und wären gezwungen zurückzuschlagen.

(6) Und damit diese errichtete Satzung des Friedens von niemandem freventlich und straflos verletzt wird, wurde für Friedensbrecher solcher Art von allen allgemein der folgende Spruch gefällt: Wenn ihn ein Freier oder Vornehmer verletzt, also wenn er einen Mord begeht oder jemanden verwundet oder wenn er sich sonstwie vergeht, soll er ohne Aufbietung von Geld und Freunden aus den Grenzen seines Gebietes vertrieben werden, und seine Erben sollen seinen ganzen Besitz an sich nehmen; und wenn er ein Lehen hatte, soll der Herr, dem es zugehört, es wieder an sich nehmen. Wenn sich aber herausstellt, daß die Erben ihm, nachdem er vertrieben wurde, irgendwelche Hilfe oder Unterstützung zugewendet haben, und wenn sie dessen überführt werden, so soll der Besitz ihnen genommen und der königlichen Herrschaft übertragen werden. Wenn sie sich wegen dieser Vorwürfe rechtfertigen wollen, so müssen sie mit zwölf Leuten schwören, die genau so vornehm und genauso frei sind.

(7) Wenn ein Knecht einen Mann tötet, soll er enthauptet werden; wenn er ihn verwundet, soll er an der Hand⁸ bestraft werden; wenn er einen sonstwie, etwa im Kampf durch einen Keulenhieb oder einen Steinwurf übel behandelt, soll er geschoren und geschunden werden. Wenn

forefactum, negaverit *et* se innocentem probare voluerit, iudicio aquae frigidae se expurget⁹, ita tamen ut ipse et nullus alius pro eo in aquam mittatur. Si autem timens vindictam, quae in eum dictata est, aufugerit, perpetuae excommunicationi subiacebit et in quocumque loco auditus fuerit, mittantur illuc litterae, per quas denunciatur omnibus, quod excommunicatus est et quod cum eo communicare nulli licitum est. (8) Non debet truncatio manuum in pueris fieri, qui nondum XII annorum etatem impleverint, sed in illis, qui ab hac etate, id est a XII annis, ad maiorem pervenerunt. Pueri tamen si pugnaverint, verberibus castigentur et a pugnando deterreantur.

(9) Non ledit pacem, si quis delinquentem servum suum vel discipulum vel quolibet modo sibi subditum scopis vel fustibus cedi iusserit. (10) Excipitur etiam ab hac pacis constitutione, si dominus rex publice expeditionem fieri iusserit propter appetendos regni inimicos vel concilium sibi habere placuerit propter diiudicandos iusticiae adversarios. (11) Non violatur pax, si interim dux vel alii comites vel advocati vel, qui vice illorum funguntur, placita habuerint et secundum quod lex habet in fures et predones et alios nocentes iudicia exercuerint. (12) Securitatis gratia omnibus precipue faidosis huius dominicae pacis statuta traditio est, sed non ut post expletam pacem rapere et predari per villas et per domos audeant, quia quae in illos, antequam ista pax statueretur, lex et sententia dictata est, legitime tenebitur, ut ab iniquitate prohibeantur, quia predatores et grassatores ab hac divina et ab omni prorsus pace excipiuntur.